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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ   ЗАПИСКА 

к учебному плану на 2023/20234 учебный год. 

 

Учебный план муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования Центра детского творчества муниципального 

образования Дубенский район составлен в соответствии с целями и задачами деятельности организации, на основании требований 

нормативных документов: Федерального Закона от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа 

министерства образования и науки Российской Федерации от 09.11.2018 г. №196 «Об утверждении порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам», Санитарными правилами СП 2.4. 3648-20 

«Санитарно-эпидемиологических требований к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» 

(утвержденных 28.09.2020г., вступивших в силу 01.01.2021 г.), Устава муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования Центра детского творчества муниципального образования Дубенский район.                       

Учебный план в полной мере соответствует  лицензионным требованиям по заявленным направленностям реализуемых программ и 

срокам их освоения (лицензия №0133/02804 от 21.10.2015 года) и имеет необходимое кадровое, программно-методическое и материально-

техническое обеспечение. Учебный план регулирует организацию и осуществление образовательной деятельности по дополнительным  

общеразвивающим  программам. 

Занятия в детских объединениях проводятся по группам, подгруппам, индивидуально или всем составом объединения по 

дополнительным общеразвивающим  программа различной направленности: художественной и социально-гуманитарной. 

Осуществление образовательной деятельности по дополнительным общеразвивающим программам ведется в течение всего 

календарного года, включая каникулярное время. 

Продолжительность учебного года согласно плану – 36 недель. Продолжительность рабочей недели – 7 дней. 

Продолжительность занятий составляет: 

- для детей 4- 5 лет  – 30 минут; 

- для детей 5-6 лет – 30 минут; 

- для детей 7 лет – 30 минут; 

- для детей школьного возраста – 45 минут с обязательным 10 минутным перерывом между занятиями для отдыха детей и проветривания 

помещений в соответствии с санитарно-гигиеническими нормами. 

 Продолжительность занятий детей в учебные дни составляет – не более 3-х академических часов в день, в выходные и каникулярные 

дни – не более 4 академических часов в день. 

 Количество занятий в объединения в неделю и их продолжительность определяются реализуемой дополнительной общеразвивающей  

программой и установленными санитарно-гигиеническими нормами: 

- 1 раз в неделю по 1 часу; 

- 2 раза в неделю по 2 часа; 

- 2 раза в неделю по 3 часа; 

- 3 раза в неделю по 2 часа. 

 Численный состав детей объединений определяется с учетом характера деятельности объединения, условий его функционирования, 

уровня и направленности дополнительной общеобразовательной программы и установленных санитарно-гигиенических норм: 

 -группы 1-го года обучения – 10-15 человек; 

 -группы 2-го и более годов обучения – 8-12 человек. 



 Образовательная деятельность в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования Центре детского творчества 

муниципального образования Дубенский район осуществляется в соответствии с учебно-тематическими планами, календарно-

тематическими планами в объединениях, сформированных в группы обучающихся одного возраста или разных возрастных категорий 

(разновозрастные группы), являющиеся основным составом объединения, а также индивидуально. 

 В 2023/2024 учебном году в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования Центре детского творчества 

муниципального образования Дубенский район реализуется 33 дополнительных общеразвивающих  программ, составленные в соответствии 

с рекомендациями Министерства образования РФ (письмо Министерства образования РФ от 11.12.2006 года №06-1844 «Требования к 

содержанию и оформлению образовательных программ дополнительного образования детей»). Программы модифицированные, 

адаптированные педагогом, имеют личностный характер и учитывают потребности детей, их родителей, социальной среды в целом.  Все 

дополнительные общеразвивающие программы разработаны педагогами самостоятельно и представляют собой инновационные технологии 

развития личности и становления механизма ее реализации. Программы направлены на развитие личности ребенка и строятся с учетом 

дифференцированного и индивидуального образования, воспитания, развития и личностно-ориентированного обучения детей. 

 Дополнительные общеразвивающие  программы муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования Центра 

детского творчества муниципального образования Дубенский район: 

 

На бюджетной основе 

 По направленности 

Художественная – 10 

Социально-гуманитарная – 11 

 По сроку реализации 

1 год – 2  

2 года –  14 

3 и более – 5 

 

На платной основе 

 По направленности 

Художественная – 2 

Социально-гуманитарная – 10 

 

 По сроку реализации 

1 год – 1  

2 года –  10 

3 и более – 1 

 Реализуемые дополнительные общеразвивающие программы, предусмотренные учебным планом, обеспечивают полноту всего 

образовательного процесса, создавая содержательную и технологическую преемственность этапов обучения. 

Для анализа качества освоения обучающимися дополнительных общеразвивающих программ в Центре детского творчества 

разработана система методик, показателей, действий, оценок динамики развития личности ребёнка. В силу специфики образовательного 



процесса в УДОД аттестация обучающихся проводится в формах, определенных данным учебным планом, и в порядке, установленном 

образовательной организацией.  

Система мониторинга в Центре детского творчества строится исходя из факторов, оказывающих влияние на результативность 

деятельности педагогов и обучающихся по различным направлениям. Также учитываются факторы, влияющие на уровень и качество 

знаний, умений, навыков (индивидуальные способности и особенности воспитанников, уровень преподавания, др.). Анализ проводится на 

основе тестирования, контрольно-проверочных заданий.  Для оценки уровня знаний в Центре детского творчества используются различные 

приемы: наблюдение, анкетирование, тестирование, контрольно-проверочные задания.  

Форма проведения текущего контроля зависит от направленности объединения. Анализируя подход к выполнению работы, темп 

работы, проявление самостоятельности, качество выполненной работы педагоги могут сделать заключение об уровне деятельности 

обучающегося. В качестве критериев руководители объединений используют степень усвоение обучающимися тех или иных ЗУН, 

конкретных разделов программы.  

Промежуточная аттестация – проводится в соответствии со спецификой образовательной деятельности объединения по окончании 

изучения большой темы (раздела) или по итогам учебного года. Это оценка качества усвоения обучающимися содержания конкретной 

образовательной программы от начала обучения до итоговой аттестации. 

 Итоговая аттестация в объединениях проходит по окончании процесса обучения, с целью выявления уровня освоения 

образовательных программ. Формами аттестации являются: организация выставок декоративно-прикладного творчества, проведение 

отчетных концертов, фестивалей, выполнение тестовых заданий, использование других контрольно-измерительных материалов, которые 

определенны дополнительной общеразвивающей программой.  

Творческие достижения воспитанников имеют внутренние и внешние стороны проявления. В объединениях Центре детского 

творчества используются следующие формы подведения итогов обучения: выставки декоративно-прикладного творчества, открытые занятия 

и др. Показателями внешних творческих достижений воспитанников являются успехи в районных, областных, Всероссийских и 

международных выставках, конкурсах, фестивалях.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УЧЕБНЫЙ  ПЛАН 
МБУ  ДО  Центра детского творчества на 2023/2024  учебный  год 

 
№ 

п/п 

Ф И О  педагога Наименование детского 

объединения 

Направленность,     

образовательная 

программа 

Сроки 

реализац

ии 

Кол-во 

часов в 

неделю 

Кол-во 

часов в 

год 

Год 

обучения 

Количество 

 групп 

Кол-во  

детей 

Возраст 

детей 

Формы 

промежуточной 

аттестации 
1. Лукашина М.А. 

 

Декоративно-прикладное 

творчество 

  д/о «ФАНТАЗИЯ» 

Художественная 
«Бумагопластика» 

 
2 года 

 
6 
 

 
216 

 

 
1 
 

 
1 
 

 
10 
 

 

6-12 

 

творческий проект, 
анализ выполненных 

работ 

2. Купцова  М.О. Изобразительное 

творчество 

д/о «ПАЛИТРА» 

Художественная 

«Изобразительное 

творчество» 8-12 лет  

 

5 лет 

 

6 

 

 

216 

 

2 

 

1 

 

15 

 

8-12 

тестирование, 
просмотр творческих 

работ, выставка 

Художественная 

«Изобразительное 

творчество» 8-12 лет  

 

5 лет 

 

6 

 

 

216 

 

3 

 

1 

 

15 

 

8-12 

тестирование, 
просмотр творческих 

работ, выставка 

Художественная 

«Палитра» 

 

2 года 

 

6 

 

 

216 

 

1 

 

1 

 

15 

 

7-12 

викторина, 
просмотр творческих 

работ, выставка 

3. Кузнецова М.В. Развивающие занятия 

д/о «ВОЛШЕБНЫЙ  

ПЕСОК» 

Социально-

гуманитарная 
«Волшебный песок» 

 

2 года 

 

4 

 

144 

 

1 

 

2 

 

20 

 

6-11 

тестирование, 

просмотр творческих 
работ, выставка  

4. Кузнецова М.В. Развивающие занятия  

д/о «ЗНАЙКА» 

Социально-
гуманитарная 

«Профилактика 

школьной 

дезадаптации» 

 
 

1 год 

 
 

4 

 
 

144 

 
 

1 

 
 

1 

 
 

15 

 
 

6-8 

развивающие игры , 

дидактические игры, 

опрос, практическая 
работа 

4. Купцова М.О. 

Храпкова Ю.С. 

Тимошина С.В. 

Шершова А.С. 

 

Предшкольная подготовка 

д/о «РАДУГА» 

Социально – 

гуманитарная 

Художественная 

«Юный художник» 

«Увлекательный 

мир творчества» 

«Мир вокруг нас» 

«Маленький 

гражданин» 

«Развитие речи» 

«Шахматное 

королевство» 

«Малыш и книга» 

«Детский фитнес» 

2 года 

 

 

1 год 

10 

10 

 

10 

360 

360 

 

360 

1 

2 

 

1 

1 

1 

 

1 

10 

10 

 

10 

5 

6 

 

6 

 

опрос, дидактическая 

игра,  викторина, 

выставка 

5. Чупина Т.Я. 

Шершова А.С. 

 

Развивающие занятия  

д/о «ЛАПУШКИ» 

Социально – 

гуманитарная 

Художественная 

 

3 года 

 

3 

4 

4 

108 

144 

144 

1 

2 

3 

1 

1 

1 

10 

15 

15 

4 

5 

6 

опрос, наблюдение, 

практическая работа, 

дидактическая игра,  



«Цвет творчества» 

 «Математическое 

развитие 

дошкольников» 

«Говоруша» 

 «Пиши-читай-ка» 

 

 

1 год 

 

 

4 

 

 

144 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

 

15 

 

 

6 

викторина, выставка, 

 

6. Редько Т.В. Декоративно-прикладное 

творчество 

  д/о «ИВУШКА» 

Художественная 

«Плетение из ивовой 

лозы» 

 

2  года 

 

6 

 

 

216 

 

 

2 

 

 

1 

 

 

10 

 

 

7-13 

 

выставка 

творческих работ, 

анализ выполненных 

работ 

7. Храпкова Ю.С. д/о «ДЕТСКИЙ  

ФИТНЕС» 

Художественная 

«Детский фитнес» 

1 год 6 216 1 2 20 5-10 тестирование, 

творческое 

выступление 
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